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Abstrakt

Diplomová práce popisuje aspekty přísavek. V praktické části této práce se řeší zefektivnění

výroby přísavek s návrhem nových forem.
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Abstract

The diploma thesis describes aspects of sution cups. In practical part is located improvement of

suction cups and plan of new mold.
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je nastínění problematiky přísavek a zvýšení efektivnosti

jejich výroby. Vzhledem k tomu, že přísavkám se věnuje minimum publikací,

a to jen okrajově, čímž je myšlena i zahraniční literatura, tak určité zde shrnuté poznatky

mohou být přínosné pro budoucí rozvětvení tohoto tématu anebo poslouží při výběru správné

přísavky na určitou aplikaci.

S rozvojem pryží, kdy byly nejprve objeveny přírodní a následovně syntetické,

které se vývojem dále větvily, došlo na rozvoj jejich uplatnění, objevů a vynálezů.

Pryže po jejich objevu získaly uplatnění při výrobě pneumatik, těsnění, dorazů či právě

přísavkám. Historie přísavek se datuje až do roku 1936, kdy byla poprvé patentována v USA

Maxem Zaigerem. [1]

Obecná definice praví, že přísavka je technický nástroj využívající podtlaku

pro vytvoření spojení s neporézním hladkým povrchem. Aby splňovala svůj účel, tak musí být

dosaženo nižšího tlaku pod přísavkou v porovnání s vnějším prostorem. Má mnoho druhů

uplatnění, od uchopování předmětů ve strojním, potravinářském či jiném průmyslu, používají

je řemeslníci na uchopování skel a lze je najít téměř v každé domácnosti. V podstatě, kdyby

náhle zmizely, tak bychom to velmi znatelně poznali. Značnou roli hrají v průmyslové

automatizaci, při jejich absenci by to značně ztížilo uchopování těles a někde

i pravděpodobně znemožnilo automatizaci, což by se značně projevilo na zdražení mnoha

výrobků.

Teoretická část této práce charakterizuje aspekty přísavek, popisuje druhy a jejich

využití s odůvodněním, proč právě daný typ je vhodný na určitou aplikaci. Tyto informace

mohou pomoci s výběrem co nejvhodnějšího typu pro danou aplikaci v dnešním světě

nepřeberného množství různých druhů přísavek.

V praktické části této práce se řeší navyšování počtu přísavek ve formě, jejíž motivací

je zvýšení efektivity výroby. Toto zvýšení efektivity výroby znamená snížení množství

potřebného materiálu ve vtoku a zkrácení výrobních časů v poměru na jednotlivé přísavky,

které znamená ekonomické i ekologické zefektivnění.
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1.1 Cíle diplomové práce

• Přiblížit aspekty přísavek

• Zmapovat možnosti využití prostoru ve formě

• Zefektivnit výrobu

• Provést ekonomicko-technologické zhodnocení

2 Profil firmy

Společnost Bilsing Automation, pro kterou byla vypracována diplomová se zabývá

automatizací v průmyslu, která je dnes při velkovýrobách nezbytná, jelikož snižuje riziko lidské

chyby, zefektivňuje procesy a zároveň snižuje náklady. Provádí se zde návrhy konstrukcí částí

pro výrobní linky, pevnostní analýzy, 3D simulace výrobních linek, poradenství, výroba

a sestavování komponentů. Firma se především zaměřuje na automatizační uchopovací prvky

pro manipulaci plastových vstřikovaných výrobků, tvářených a lakovaných plechů.

Největším odběratelem této společnosti je automobilový průmysl a téměř v každé

automobilce se lze setkat s výrobky od Bilsing Automation. Ku příkladu zákazníkem jsou Ford,

Jaguar, Hyundai, Renault, Tesla, koncern Volkswagen atd.

Obr. č. 1 – Působnost společnosti Bilsing Automation
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Vzhledem k progresivnímu nárůstu automatizace roste stejně i poptávka,

což se odráží i na rostoucím počtu zaměstnanců společnosti Bilsing Automation. K roku 2017

již má 350, z čehož přibližně 65 % je v České Republice, kde se nachází největší pobočka.

Mezi hlavní komponenty, které nabízí Bilsing Automation patří především upínky,

držáky, generátory vakua, přísavky, karbonová a hliníková ramena. Vzhledem k tomu,

že se nacházejí na koncích manipulátorů či robotů, tak je kladen na jejich hmotnost značný

důraz, jelikož vyšší hmotnost znamená potřebu volby výkonnějšího stroje, což v konečném

důsledku znamená jeho vyšší cenu.

V praxi existuje pro uspokojení zákazníků i určitá volba mezi levnějším těžším

robustnějším výrobkem a jeho dražší lehčí verzí. V určitých případech je však zbytečné volit

lehčí verzi, pokud manipulační stroj má dostatečnou výkonovou rezervu.

Obr. č. 2 – Produkty Firmy Bilsing Automation v praxi
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3 Přísavky

3.1 Funkce

Princip fungování přísavky je dán obrázkem a fyzikálním vztahem níže. Na obr. č. 3

se nachází sice jeden z 3 typů přísavek, avšak fungování je stejné, tj. pod přísavkou se musí

vytvořit vakuum, a to buď odsátím vzduchu trubičkou anebo přimáčknutím přísavky

k podkladu odkud se vyfoukne vzduch po vnějších stranách. Ve fyzikálním vztahu níže

FATM znázorňuje atmosférickou sílu vzniklou vlivem okolního atmosférického tlaku pATM

na přisávanou plochu přísavky A. FODS je odsávací síla vytvořená vlivem podtlaku pODS uvnitř

přísavky na přisávanou plochu A. Rozdílem těchto sil vzniká sací síla FS, kterou zdvihá přísavka

dané těleso. Je důležité zdůraznit, že se jedná o teoretický vztah a vypočtená síla FS je menší a

má závislost na faktorech jako je především drsnost a mastnota povrchu přisávaného tělesa.

Obr. č. 3 – Schématické znázornění fungování přísavky [2]

ATMODSS FFF  vzorec 3.1.1 [2]

 ATMODSS ppAF  vzorec 3.1.2 [2]

V praxi se u přísavek často zadává hodnota tlaku jako tlak vakua, což znamená

o kolik klesl tlak oproti běžnému atmosférickému a bývá uveden v záporných hodnotách.

Ve fyzikálním vyjádření je tento tlak vyjádřen takto:

ATMODSvakuum ppp  vzorec 3.1.3 [2]

Na příklad při zadané hodnotě vakua pvakuum=-80 kPa a průměru přísavky

80 mm by vztah vypadal takto:
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3.2 Rozdělení

3.2.1 Podle způsobu fungování

a) Pasivní přísavka bez ovládání

Jedná se o nejprimitivnější druh přísavky, kde přisátí k povrchu se provádí stlačením,

čímž se vypustí vzduch pod přísavkou a sníží se pod ní tlak. Doba vypouštění vzduchu

je přímo úměrná rovinnosti a pórovitosti podkladu. Pro zlepšení těsnosti lze navlhčit přísavku

vodou. Nevýhoda je v odstraňování přísavky odtržením hrubou silou, z tohoto důvodu

se tento druh používá pro menší rozměry průměrů v řádu několika jednotek až desítek

milimetrů a měkčí materiály (hlavně silikony). Hlavní uplatnění se nachází v zavěšování

drobných věcí.

Obr. č. 4 - Pasivní přísavka bez ovládání [3]

b) Pasivní přísavka s ovládáním

Přisátí je prováděno tak, že přísavka se přiloží k povrchu, a poté otočením páčky dojde

k oddálení středu přísavky od podkladu. Rovněž zde je doba vypouštění úměrná pórovitosti
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povrchu. Rozměry průměru jsou zde v řádu desítek až stovek milimetrů. Tohoto typu přísavky

se především využívá pro přichycení autokamer, GPS navigací, ve sklenářství, atd.

Obr. č. 5 - Pasivní přísavka s ovládáním [4]

c) Aktivní přísavka

Tento druh přísavky se oproti předešlým liší především tím, že vakuum není tvořeno

přísavkou, ale je přiváděno z vnějšího zdroje. Zdrojem vakua je vývěva nebo ejektor.

Na tento typ přísavky jsou často kladeny větší požadavky, a to především co se týče únosnosti,

životnosti (počtu přisátí) a v určitých případech teploty. Výhodou externího zdroje vakua

je možnost použití pro poréznější a zakřivenější povrchy. Všechen přisávaný vzduch

je zespoda přísavky neustále odsáván, tudíž doba přisátí odpovídá době vytváření vakua.

Z toho vyplývá, že vakuum činnost přísavky ovládá. Odpojení se následovně provede

zastavením vakua anebo navíc vyfouknutím vzduchu. Druhý způsob přináší výhody

v rychlosti odpojení a delší životnosti přísavky. Typické využíti je v průmyslových aplikacích


[…]


pro 60-30PF i 80-40PF. Pro 110-55PF je datumové pole na 6 let.

Formy jsou již od března roku 2017 používány ve výrobě, a už od počátku

se započalo s nastavením na souběžnou výrobu dohromady 7 přísavek místo dřívějších 2.

Předpokládá se maximální využívání tohoto nejproduktivnějšího nastavení, při čemž přibližná

návratnost vůči původní variantě jednonásobných forem je 1,7 roku, a poté před další

výměnou bude výroba výše zmíněných 3 druhů přísavek na gumolise až o 476 Kč·hod-1 levnější

oproti původnímu stavu. V roce 2021 bude již neaktuální datumové pole na horní polovině

pro 60-30PF a 80-40PF a z toho důvodu bude nezbytná oprava spočívající v převaření tohoto

datumového pole, přefrézování, vyleštění a vypálení nového datumového pole laserem.

O 2 roky později bude následovat to stejné i u formy pro 110-55PF. Na druhou stranu

díky levnější výrobě o bude návratnost se zvýšeným ziskem zajištěna.

Závěrem by autor chtěl podotknout, že je rád za svěření velkého praktického úkolu,

s ním spjaté zodpovědnosti za správné vytvoření forem a poskytnutí možnosti vytvoření

praktické diplomové práce, kde se v praxi blíže seznámil s automatizací, problematikou

gumolisů a měl možnost zefektivnit výrobu, což nejenom splnil, ale i vylepšil.

Především zvýšení efektivity výroby pokládá autor za nejdůležitější aspekt diplomové práce,

jelikož díky tomu došlo ke zlepšení ekonomické stránky věci, která je jednoduše prokazatelná,

ale zlepšila se i ekologická stránka věci, která je neméně důležitá. Důležitá je ve smyslu snížení

spotřeby elektrické energie na přísavku, ale i v poměru množství vyrobených přísavek za celou

dobu životnosti stroje.
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8 Seznam použitých symbolů a znaků

symbol popis jednotka

A plocha [m2]

Cr roční odběr přísavek [ks·rok-1]

F síla [N]

H tvrdost [ShA]

Hc celkové hodinové úspory [Kč·hod-1]

Hg hodinová úspora nákladů na gumu [Kč·hod-1]

Hs úspora nákladů na stroj [Kč·hod-1]

L délka [mm]

mu úspora gumy na výrobní cyklus [kg]

Ng náklady na gumu [Kč·kg-1]

Nr rozdíl nákladů na formy [Kč]

Ns hodinové náklady na stroj [Kč·hod-1]

p tlak [MPa], [kPa] [Pa]

pc výrobní režim [ks]

pt zkrácení výrobního času [-], [%]

Pv počet vyrobených přísavek [ks]

T teplota [°C]

tc čas výrobního cyklu [s]

tn návratnost nákladů [rok]

tv čas návratnosti nákladů [hod]

-72-

9 Citovaná literatura

[1] Max ZAIGER, Suction cup. USA. Vynálezce: Max ZAIGER, Přihl. 19. červen 1936,

Číslo patentu US2055397 A. UNITED STATES PATENT OFFICE

[2] MALONEY, Timothy J. Electrónica industrial moderna, 2006.

[3] Clear plastic suction cups with hooks [online]. [cit. 2017-25-01]. Dostupné z:

http://www.homedepot.com/p/OOK-1-lb-1-1-8-in-Clear-Plastic-Suction-Cups-with-Hooks-4-

Pack-54402/100212757

[4] Mount review [online]. [cit. 2017-03-01]. Dostupné z:

http://www.pocketgpsworld.com/hrmounts.php

[5] Tvrdost [online]. [cit. 2017-15-01]. Dostupné z:

http://www.merenitvrdosti.cz/tvrdost.html

[6] PIAB přísavky brožura [online]. [cit. 2017-05-01]. Dostupné z:

http://www.vakuumtechnik.cz/download/piab/PIAB_prisavky_brozura_CZ.pdf

[7] Vacuum suction cups [online]. [cit. 2017-11-01]. Dostupné z:

http://anver.com/press-release/eggs_round-_objects/

[8] DUCHÁČEK, Vratislav. Polymery výroba, vlastnosti. Praha, 2006.

[9] MLEZIVA, J. Polymery struktura, vlastnosti a použití. Praha, 1993.

[10] Gumárenská technologie [online]. [cit. 2017-02-01]. Dostupné z:

http://www.home.karneval.cz/0323339201/text/kaucuky.pdf

[11] Silicones in coatings [online]. [cit. 2017-02-01]. Dostupné z:

https://www.dowcorning.com/content/publishedlit/Chapter7.pdf

[12] Silicone suction cups [online]. [cit. 2017-10-01]. Dostupné z:

http://www.vacmotionorders.com/30sibesisucu.html

[13] Pneumatic suction cups [online]. [cit. 2017-25-01]. Dostupné z: http://uk.rs-

online.com/web/p/pneumatic-suction-cups/7036223/

http://www.homedepot.com/p/OOK-1-lb-1-1-8-in-Clear-Plastic-Suction-Cups-with-Hooks-4-Pack-54402/100212757
http://www.homedepot.com/p/OOK-1-lb-1-1-8-in-Clear-Plastic-Suction-Cups-with-Hooks-4-Pack-54402/100212757
http://www.pocketgpsworld.com/hrmounts.php
http://www.merenitvrdosti.cz/tvrdost.html
http://www.vakuumtechnik.cz/download/piab/PIAB_prisavky_brozura_CZ.pdf
http://anver.com/press-release/eggs_round-_objects/
http://www.home.karneval.cz/0323339201/text/kaucuky.pdf
https://www.dowcorning.com/content/publishedlit/Chapter7.pdf
http://www.vacmotionorders.com/30sibesisucu.html
http://uk.rs-online.com/web/p/pneumatic-suction-cups/7036223/
http://uk.rs-online.com/web/p/pneumatic-suction-cups/7036223/