I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Racionalizace technologie výroby přísavek
Jméno autora: Bc. Jan Skupník
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Aleš Herman, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Hlavním úkolem tématu bylo racionalizovat technologii výroby pryžových přísavek zvětšením počtu nalisovaných kusů přísavek na jeden cyklus. Součástí zadání je i ekonomická analýza nákladů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo beze zbytku splněno. Student správně změnil počet přísavek v jednotlivých formách a ekonomicky zhodnotil navržené změny. Z toho provedl závěr a reálnou změnu ve výrobě.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student danou problematiku řešil během své více jak roční praxe ve firmě Bilsing Automation, což je na práci vidět, že je rozsáhlá a má reálný výstup. Takže hodnocení aktivity studenta je vysoce pozitivní.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce svým rozsahem splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úprava odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Po logické i formální stránce je dobře zpracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V práci mohlo být analyzováno více zahraničních zdrojů z renomovaných databází WoS, Scopus. Citace jsou využity korektně.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.8.2017

Podpis: